PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	06.07.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	881-па

	О проведении инвентаризации земельных участков
на территории Ханкайского муниципального округа

	В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом Ханкайского муниципального округа, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Отделу градостроительства и земельных отношений провести инвентаризацию земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа.

2. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о проведении инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа;

2) Порядок проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа.

3. Утвердить Состав комиссии по инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа.

4. Рекомендовать юридическим и физическим лицам, использующим земельные участки на территории Ханкайского муниципального округа, оказывать содействие Комиссии, осуществляющей инвентаризацию земель, и представлять по ее требованию правоустанавливающую документацию на используемые участки и расположенные на них объекты недвижимости.

5. Признать утратившим силу распоряжение администрации Ханкайского муниципального района от 10.10.2018 № 317-ра «О проведении инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального района».

6. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа Приморского края.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 06.07.2021  № 881-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении инвентаризации земельных участков на территории

Ханкайского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа (далее - Положение) регулирует вопросы проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа.

1.2. Положение разработано на основании и в соответствии с Земельным кодексом, Градостроительным кодексом, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ханкайского муниципального округа.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на земельные участки, расположенные на территории Ханкайского муниципального округа.

2. Задачи инвентаризации земель

2.1. Основными задачами проведения инвентаризации земельных участков являются:

- приведение существующих земельных отношений на территории Ханкайского муниципального округа в соответствие с земельным законодательством;

- выявление всех землепользователей (землевладельцев), установление фактически сложившихся границ занимаемых участков, фактическим их использованием и при необходимости принятие по ним соответствующего решения;

- выявление неиспользуемых, нерационально используемых, используемых не по целевому назначению, а также не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков и принятие по ним решений;

- установление фактических границ земельных участков, находящихся на территории Ханкайского муниципального округа;

3. Инвентаризация земель

3.1. Инвентаризация земель проводится как плановым (основным) порядком, так и по индивидуальным заявкам.

3.2. Результаты инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа являются основанием для внесения изменений в существующие документы территориального планирования и градостроительного зонирования.

3.3. При проведении инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа:

- проверяются ранее выданные документы на земельные участки (государственные акты, решения административных органов, земельно-шнуровые и похозяйственные книги, договоры купли-продажи, дарения и свидетельства о наследовании и иные документы, подтверждающие право пользования земельными участками);

- устанавливаются владельцы и пользователи всех объектов недвижимости, уточняются имеющиеся на инвентаризируемом земельном участке ограничения и обременения.

3.4. Материалы инвентаризации рассматриваются на заседании комиссии по инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа (далее - Комиссия).

4. Организационные мероприятия

4.1. Исходными материалами для проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа служат графические, текстовые и правовые документы на земельные участки, материалы предыдущих инвентаризаций, топографические карты и выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4.2. Организация и проведение работ по инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа возлагаются на отдел градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа (далее - Отдел).

4.3. Отдел принимает решение о порядке и сроках проведения инвентаризации земельных участков.

4.4. Отдел осуществляет:

- разработку плана и графика проведения работ по инвентаризации земельных участков;

- подготовку инвентаризационных описей земельных участков, составленных по итогам инвентаризации земельных участков;

- подготовку соответствующего акта инвентаризации;

- организацию системы хранения материалов инвентаризации.

4.5. Сбору подлежат следующие документы:

- имеющиеся материалы геодезических работ и топографических съемок, выполненных на территории Ханкайского муниципального округа;

- сведения генерального плана, правила землепользования и застройки и другой градостроительной документации, необходимые для проведения инвентаризации земельных участков;

- материалы предыдущих инвентаризаций;

- документы и материалы по отводу земельных участков;

- материалы исполнительных съемок, имеющие сведения о землепользованиях (землевладениях);

- материалы по выносу в натуру, установлению (восстановлению) и определению границ земельных участков.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 06.07.2021 № 881-па

ПОРЯДОК

проведения инвентаризации земельных участков на территории

Ханкайского муниципального округа

1. Основные положения

1.1. Инвентаризация земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа не является формой земельного контроля и представляет собой процесс, связанный с определением количества, площади и местоположения всех земельных участков, объектов недвижимости, используемых гражданами и юридическими лицами для собственных целей.
1.2. Целью инвентаризации является выявление земельных участков:
- используемых без правоустанавливающих документов;

- ранее предоставленных в установленном порядке, но не имеющих точно установленных границ;

- виды разрешенного использования которых подлежат определению (уточнению);

- права на которые не оформлены в установленном порядке;

- используемых с иными нарушениями земельного законодательства.

1.3. Инвентаризация земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа (далее - инвентаризация) осуществляется путем:

- участия отдела градостроительства и земельных отношений Администрации Ханкайского муниципального округа (далее – Отдел), комиссии по проведению инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа (далее - Комиссия);

- взаимодействия с государственными органами, уполномоченными в сфере регистрации прав на недвижимое имущество, земельных и налоговых отношений.

2. Проведение инвентаризации и подведение итогов инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

2.1. Инвентаризация осуществляется путем обследования земельных участков и сбора материалов инвентаризации, а именно: выписок из ЕГРН на земельные участки и расположенные на них объекты недвижимости, сведений о платежах за использование земельных участков и иной документации, позволяющей определить площадь, границы, виды разрешенного использования и другие параметры используемых земельных участков. По результатам обследования составляются перечни земельных участков с указанием фактического землепользования, сведений о постановке на кадастровый учет земельных участков, осуществление платежей за пользование земельных участков, выявленных нарушениях земельного законодательства.

2.2. Инвентаризацию осуществляют специалисты Отдела и представители, осуществляющие муниципальный земельный контроль.

2.3. Итоги инвентаризации оформляются инвентаризационной описью и актом инвентаризации, которые являются основными документами, подтверждающими полноту и достоверность информации, внесенной в инвентаризационную опись. Инвентаризационная опись является неотъемлемой частью акта инвентаризации.

2.4. Акт инвентаризации, инвентаризационная опись заполняются без исправлений и подчисток, прошиваются вместе в единое дело, которое скрепляется печатью Администрации Ханкайского муниципального округа и подписью председателя Комиссии с указанием количества листов.

2.5. Акт инвентаризации, инвентаризационные описи заполняются в двух экземплярах, один из которых хранится в Отделе, второй экземпляр хранится в отделе учета и бюджетной отчетности Администрации Ханкайского муниципального округа.

2.6. Итоги инвентаризации предоставляются Отделом для последующего рассмотрения Комиссией.

2.7. На Комиссию возлагается:

- рассмотрение отчетов по итогам инвентаризации земельных участков;

- подготовка предложений по совершенствованию земельных отношений и землепользования на территории Ханкайского муниципального округа;

- изучение и анализ материалов;

- анализ технической, методической и технологической обеспеченности работ по инвентаризации земельных участков.

2.8. Итоги заседания Комиссии оформляются протоколом, который ведет секретарь, утверждается председателем Комиссии, и подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

2.9. По итогам рассмотрения Комиссией материалов инвентаризации земельных участков, выноситься решение:

- об определении (уточнении) вида разрешенного использования (в случае необходимости);

- о разработке комплекса мер по устранению замечаний и реализации предложений по эффективному использованию земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа;

- иные решения, связанные с организацией и проведением инвентаризации земельных участков.

2.10. Решение Комиссии принимается большинством голосов путем открытого голосования.

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 06.07.2021 № 881-па

СОСТАВ
комиссии по проведению инвентаризации земельных участков на  территории
Ханкайского муниципального округа (по должностям)

	Председатель комиссии:
	-
	заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник отдела жизнеобеспечения;

	Заместитель

председателя комиссии:
	-
	начальник отдела градостроительства и земельных отношений;

	Секретарь комиссии:
	-
	ведущий специалист 1 разряда отдела градостроительства и земельных отношений;

	Члены комиссии:

	-
	начальник отдела имущественных отношений;

	-
	старший специалист 1 разряда отдела градостроительства и земельных отношений.

	Приложение 1
к Порядку проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

Инвентаризационная опись земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

Сведения о земельных участках, находящихся в аренде

по состоянию на _______________ года

	№

п/п
	ФИО

арендатора
	срок аренды, № договора
	местоположение земельного участка
	кадастровый номер
	площадь (кв.м.)
	разрешенное использование
	Срок аренды
	кадастровая стоимость (руб.)
	арендная плата в год

(руб.)
	арендная плата в месяц (руб.)
	Сумма арендной платы до конца действия срока договора
	Пени

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1

	2

	3

	итого

Председатель комиссии _______________ ________________________________

                                                             (подпись)                   (расшифровка подписи)

Члены комиссии _______________ ______________________________________

                                                (подпись)                               (расшифровка подписи)

                              _______________ _______________________________________

                                                (подпись)                            (расшифровка подписи)
	Приложение 2

к Порядку проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

Сведения о земельных участках, находящихся в постоянном (бессрочном) пользовании

по состоянию на _________________________ года

	№ п/п
	Наименование пользователя
	№ и дата

Постановления
	Местоположение земельного

участка
	Кадастровый номер
	Площадь (кв.м.)
	Вид разрешенного использования земельного участка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	итого

Председатель комиссии _______________ ________________________________

                                                (подпись)                   (расшифровка подписи)

Члены комиссии  _______________ ______________________________________

                                          (подпись)                           (расшифровка подписи)

                              _______________ _______________________________________

                                        (подпись)                             (расшифровка подписи)

	Приложение 3

к Порядку проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

Сведения о земельных участках, переданных в казну Ханкайского муниципального округа

по состоянию на _________________________ года

	№

п/п
	Адрес объекта права
	Кадастровый номер

земельного участка
	Площадь, кв.м.
	Кадастровая стоимость
	Дата включения в казну (дата, номер постановления)
	Основание возникновения права

	1

	2

	3

	Итого

Председатель комиссии _______________ ________________________________

                                                (подпись)                   (расшифровка подписи)

Члены комиссии _______________ ______________________________________

                                      (подпись)                                       (расшифровка подписи)

                              ______________ _______________________________________

                                       (подпись)                                   (расшифровка подписи)

	Приложение 4
к Порядку проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

Сведения о земельных участках, предоставленных гражданам

в безвозмездное пользование земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 01.05.2016 № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

по состоянию на _________________________ года

	№

п/п
	ФИО, адрес, телефон гражданина
	Кадастровый номер
	Площадь, (кв.м)
	Категория земель
	Вид разрешенного использования земельного

участка
	Муниципальное образование
	Наличие и дата
декларации
	Дата предоставления декларации
	Номер,  дата регистрации договора
	Дата начала и окончания действия договора

	1

	2

	3

	Итого

Председатель комиссии _______________ ________________________________

                                                (подпись)                              (расшифровка подписи)

Члены комиссии _______________ ______________________________________

                                                  (подпись)                            (расшифровка подписи)

                              _______________ _______________________________________

                                        (подпись)                            (расшифровка подписи)

	Приложение 5
к Порядку проведения инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа

Акт
инвентаризации земельных участков на территории

 Ханкайского муниципального округа

Комиссией по проведению инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа, созданной в соответствии с ____________________________________________________________________________
 (наименование правового акта, номер и дата)

проведена инвентаризация земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа по состоянию на ____________________ года.

Инвентаризация проведена в период с по ____________ по __________.

По итогам проведения инвентаризации комиссией установлено следующее:

Приложение: на _______ л.

Инвентаризационные описи, прилагаемые к настоящему акту, подготовлены в соответствии с Положением и Порядком о проведении инвентаризации земельных участков на территории Ханкайского муниципального округа, утвержденными постановлением Администрации Ханкайского муниципального округа от _______года №____.

Председатель комиссии:  ______________  ____________________________

                                                         (подпись)                    (расшифровка подписи)

Заместитель

председателя комиссии: ______________  _____________________________

                                                         (подпись)                    (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии:     _____________  ____________________________

                                              (подпись)                  (расшифровка подписи)
Члены комиссии:

	1
	__________________     _________________________

                (подпись)                                   (расшифровка подписи)

	2
	__________________     _________________________

                (подпись)                                   (расшифровка подписи)

__________